

Beslutningsforslag nr. B 34. Fremsat den 29. november 1983 af Riishøj (SF), Tommy Dinesen (SF), Kalnæs (SF), Ebba Strange (SF) og Hove Sørensen (SF)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om begrænsning af enkeltkommuners indflydelse på elforsyningen

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af 1983 at fremsætte lovforslag om, at ingen fysisk eller juridisk person må eje større andel end 15 pct. af aktiekapitalen i et elforsyningsselskab, medmindre personen

aftager mere end 15 pct. af den leverede elektricitet, i hvilket tilfælde der højst må ejes en andel svarende til den aftagne elektricitetsmængde.

### *Bemærkninger til forslaget*

Det er almindeligt anerkendt, at energiforsyningen er en afgørende faktor for et samfunds funktion.

Forslagsstillerne mener i overensstemmelse hermed, at energiforsyningen må være under demokratisk kontrol. Dette er specielt afgørende i de tilfælde, hvor der er tale om en monopolfunktion, som det er tilfældet med naturgas- og elforsyning.

Naturgasforsyningen er for D.O.N.G. A/S' vedkommende under kontrol af regering og folketing, og de regionale naturgasselskaber kontrolleres af kommunerne i de enkelte regioner.

For Elkrafts vedkommende anvendes aktieselskabsformen, uden at det er sikret, at alle kommuner i et forsyningsområde står som aktionærer. Disse kommuner uden aktier står derfor totalt uden indflydelse på deres elforsyning, og i nogle tilfælde kan kommuner dermed komme til at stå uden reel indflydelse på egen kraftvarmeforsyning.

Enkelte kommuner har i øjeblikket en dominerende indflydelse i forhold til deres forbrug.

Dette sker på de øvrige kommuners bekostning, hvilket må anses for uacceptabelt i et demokratisk samfund.

Forslagsstillerne mener derfor, at den enkelte kommunes indflydelse må begrænses til 15 pct. svarende til, at man ikke ønsker dominans af pensionskasser i enkelte virksomheder og derfor har begrænset disses andel af aktiekapitalen i den enkelte virksomhed til 15 pct.

Dersom en kommune aftager mere end 15 pct. af elforbruget i det selskab, som kommunen er medejer af, kan kommunen dog have indflydelse svarende til sin andel af forbruget.

Aktier i elforsyningselskaber, der udbydes til salg, kan for fremtiden kun købes af primærkommuner og højst i et omfang, der svarer til kommunens samlede andel af forbruget af elektricitet.